Malas

Malachiam fuisse ספרא עזרא id est Esra scribam. Sed ego sentio cum Aben Ezra dicente. יש אומרים שהוא עזרא ולפי דעתו שהוא שמו באשר הוא בתוב והוא סוף הנביאים Id est, sunt qui dicunt, quòd iste sit Esra: ego autem sentio, quod dictus sit vt scriptum hic, estq̄ vltimus Prophetarum.

בני indicat per quem, & quando sit hæc prophetia facta: videlicet Malachiam post Hagæum & Sachariam Ierosolymæ prophetasse: nec adeo tempore multum ante CHRISTI aduentum, quod lucet è tertio capite. Adscribam Philippi Melanthonis verba. Si vixit Malachias post Sachariam: incurrit eius ætas ferè in Ochum & Alexandri Macedonis tempora. Antecessit igitur Maccabæos & Pharisæos non longo tempore: sunt autem anni à Iuda Maccabæo ad natalem CHRISTI 160. Quid verò docuit Malachias?

דבר יהוה Verbum Dei nil aliud hîc est, quàm doctrina Legis & Euangelij: vocans peccatores ad pœnitentiam, & resipiscentibus peccatorum remissionem in CHRISTO promittens. Vult ergo docere: totam hanc prophetiam esse à Deo, nilq̄ aliud quàm Legem & Euangelion sonare. Legem: vt primo, secundo, tertio capitibus docet pœnitentiam. Euangelion: vt primo, tertio, quarto capitibus, de CHRISTI regno vaticinatur. Etsi primum & tertium capita, simul & Legem & Euangelion spirent: vt autem secundum est totum legale: sic quartum est totum Euangelicum.

אל ישראל Indicat ad quem sit factum hoc Domini verbum. Per autem Israellem intelligo: non regnum Israeliticum, tunc vastatum: sed duodecim tribus Israelis tum confusas, postq̄ reditum è Babylone quasdam reliquias Patriarchæ Iacobi. Contra quas ideo prophetat: quia pars magna nec Legem seruauit, nec promissionibus Euangelij credidit.

2 SECUNDVM MEMBRVM habet propositionem: qua non solum orditur à commemoratione beneficiorum, vt exprobrationem ingritudinis accusationemq̄ exaggeret: sed etiam probat erotemate, seu exemplo Iacobi dilecti, & Esau odiosi, dilectionem erga Israellem. Quam sanè confirmat antithesi, qua diluit obiectionem: amplificationemq̄ ex collatione Idumææ & Iudææ, suum amorem erga Iacobum clarius declarat.

אתחבתי Propositio: commemorans Dei beneficia, quibus amorem suum declarat. Est. n. Deum amare Israellem: in duodecim tribus Israelis, Deum maiora contulisse beneficia, quàm in omnes mundi nationes: teste Ps. 147. non fecit taliter vlli nationi. Scriptum est autem: quem diligit corripit. Et iterum: Spiritus corda certificat. Simul ergo docet: Spiritum fide promissionum corda sanctorum in cruce sic inflammare, vt credant & confiteantur se non vt sentiunt, à Deo reiectos esse: verum vt Deus promittit, se diligi à Deo, liberatumq̄ iri propediem. Quid autem impietas?

במה describit ac exprobrat ingritudinem: sic enim relatrant auditores carnales Prophetis, Deum esse propicium ad afflictis, docentibus. Caro

Caro namq̄ spiritus expers verbi fidei: murmurat in cruce contra Deum & Prophetas: nec credit Deum propitium esse aut fore. Docet igitur hominem carnalem, Prophetis obloqui solere: & non solum aliter iudicare non posse, quam dum absunt bona promissa, abesse Deum quoque: verum etiam non agnoscere bonam erga se Dei voluntatem, sed impatientem manere desperareq̄.

הָלֹא אֵלֶּיךָ rationem propositionis reddit ab exemplo: probatq̄ non solum promissionibus & beneficijs Iacobo posterisq̄ exhibitis & exhibendis: sed etiam omnibus comminationibus & plagis, quibus afflictus est Esau, propter odium Iacobi posteritatisq̄ eius: se Iudæos progeniem Iacobi, præ cunctis nationibus terre diligere, nedum Idumæis: qui tamen diligendi videbantur, propter fraternitatem. Sed quis dicet ad figulum: cur vnum vas ad honorem fingis, alterum ad contumeliam? Rom. 9.

וְיִשְׂרָאֵל יָדָבֵר Jacobum diligere à Deo, est: eligi ad salutem, nondum etiam natum Gen. 25. nato promittere CHRISTVM Gen. 28. dare verbum præ cunctis Gentibus Pf. 147. vastatum propter delicta, ab hostibus etiam gentilibus restitui in integrum, vt à Cyro Dario cæteris, quod in Esra legimus: & quid non promittit boni Iacobi posteris Deus in Prophetis?

וְיִשְׂרָאֵל יָדָבֵר Esau odio haberi, est: negligi & sibi relinqui, ita vt semper Iacobum propter dona sibi negata persequatur: q̄ Obadias illi obiicit. Quomodo verò Deus per suos Prophetas, ob incredulitatem & odium, Esau comminetur exitium: lege Iere. 49. Ezech. 25. Amos 1. Pf. 60. Vult ergo docere: sine viribus, operibus, meritis vllis: Deum suscepisse Iacobum, & Esau neglexisse: dum adhuc essent in vtero materno Gen. 25.

וְיִשְׂרָאֵל fut. Hiphil à שׁוּם. חָרִיו Mons Esau aliàs Seir: est ille mons Idumæa, qui ad meridiem Iudææ: de quo Gen. 14. Deut. 2. Ios. 1. Iesa. 21. Ezech. 25. Prophetia de vastatione Idumææ nunquam instaurandæ corporaliter: cepta est impleri, dum Saul oppugnauit Idumæos 1. Sa. 14. & David illos subiugauit 2. Sa. 8. & 1. Chro. 19. per Monarchias autem finita est. à תָּנִין mas. est fe. תְּנוּת.

בִּי תִּמְנֶנֶן Occupatio seu Antithesis: quam nos explicaturi duas in partes diuidamus. וְיִשְׂרָאֵל præ. Pual à שָׁשׂ. Notat verbis Occupationis superbiam eandem contra Deum & homines, ac rebellionem in aduersis, quam in rebus secundis habebant: teste Obad. 1. dicente, superbia cor tuum fefellit, vt diceres.

וְיִשְׂרָאֵל Prima antitheseos seu occupationis parte de Idumæa cum Iudæa collata: non solum comminatione sed etiam amplificatione, clarius amorem suum erga Israël ostendit probatq̄. וְיִשְׂרָאֵל Id est, homines apud quos nullus est verus Dei cultus, sed impietas omnis & incorrigibilis: ac ob id perennis super eos ira Dei, vastatioq̄ miserabilis.